
1 

 

Zápis ze zasedání VRGS dne 12. 5. 2011 

Přítomni: doc. Blažek, doc. Drbohlav, doc. Dzúrová, Mgr. Feitová, doc. Janský, doc. Langhammer, 

prof. Pavlínek, ing. Potůčková, prof. Rychtaříková, doc. Sýkora, doc. Vilímek 

Hosté: prof. Pavlík, prof. Brázdil, prof. Kalvoda, prof. Kovář 

1. Slavnostní setkání VRGS s prof. Ing. Zdeňkem Pavlíkem, DrSc. při příležitosti životního 

jubilea 

Na úvod jednání VRGS proběhlo slavnostní setkání s prof. Pavlíkem. Proděkan a následně další členové 

SVR poděkovali prof. Pavlíkovi za jeho celoživotní přínos přírodovědecké fakultě, geografické sekci a 

především katedře demografie a geodemografie, na jejímž vzniku a rozvoji se zásadním způsobem podílel. 

2. Schválení zápisu ze zasedání VRGS dne 10. 3. 2011 

Hlasování: pro: 10, proti: 0, zdrželi se: 0 

3. Projednání návrhu na jmenování Doc. RNDr. Bohumíra Janského, CSc. profesorem pro 

obor Fyzická geografie 

Jmenovací řízení Doc. RNDr. Bohumíra Janského, CSc. bylo zahájeno dne 8. 11. 2010 

 

Komise pracovala ve složení:  

Předseda: 

Prof. RNDr. Rudolf Brázdil, DrSc., Masarykova Univerzita Brno, Přírodovědecká fakulta, Geografický ústav 

Členové: 

Prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc., Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 

Prof. ing. Pavel Kovář, DrSc., Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta životního prostředí 

Prof. RNDr. Michal Zaťko CSc., Univerzita Komenského v Bratislave, Prírodovedecká fakulta, Katedra 

fyzickej geografie a geoekológie  

Prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc., Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Středisko ibero- 

amerických studií 

 

Uchazeč přednesl přednášku na téma „Hydrologie, limnologie a oceánografie: přínos rozvoji fyzické 

geografie na Přírodovědecké fakultě UK v Praze“ 

V  diskuzi k přednášce vystoupili: doc. Langhammer, prof. Rychtaříková, doc. Sýkora, prof. Kalvoda, doc. 

Dzúrová, prof. Kovář. Doc. Janský na všechny jejich dotazy uspokojivě odpověděl. 

 

Přednášku zhodnotili tři členové členové vědecké rady PřF UK v Praze: 

Doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc., Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta 

Doc. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc., Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta 

Doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc., Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta 



2 

 

Doc. Dzúrová přednesla následující zhodnocení úrovně přednášky: 

„Přednáška doc. Janského „Hydrologie, limnologie a oceánografie: přínos rozvoji fyzické geografie na 

Přírodovědecké fakultě UK v Praze“ shrnovala jeho celoživotní aktivity, které byly představeny v následující 

struktuře: a) pedagogická činnost, b) výzkumná činnost a c) výzkumná a d) popularizační. Z prezentace 

vyplynul široký odborný záběr, který se neomezuje pouze na hydrologii jako takovou.  

V pedagogické činnosti je třeba ocenit především řadu nových hydrologických přednášek i pro jiné studijní 

obory (ÚŽP) a vydávání učebnic a skript. Doc. Janský vyškolil řadu svých následovníků z řad PhD studentů.  

V části věnované výzkumné činnosti představil na příkladu případových studií (Mladotické jezero, oblasti 

Peru a Kyrgyzstánu) charakter výzkumné činnosti jdoucího od sledování kvality vody až po vyhodnocování 

hydrologických, resp. přírodních rizik. Doc. Janský představil svůj výzkumný tým zahrnující odborníky 

různých odborností (včetně hydrobiologie, inženýrského hydrologie, geofyziky), čímž zdůraznil 

interdisciplinární pojetí výzkumu. Z přednášky jasně vyplynula důležitost mezinárodní spolupráce doc. 

Janského a jeho týmu s mnoha zahraničními pracovišti (např. v Peru a Kyrgyzstánu). Zde je potřeba zmínit 

též bohatou expediční činnost (včetně zapojení studentů).  

Přednáška byla poutavá a odborně erudovaná s názorným obrazovým doprovodem a zaujala posluchače, což 

se potvrdilo i v následné bohaté diskuzi. Na všechny dotazy doc. Janský uspokojivě odpověděl.“ 

 

 

Hodnocení pedagogické a vědeckovýzkumné činnosti uchazeče přednesl Prof. RNDr. Rudolf Brázdil, DrSc., 

Masarykova Univerzita Brno, Přírodovědecká fakulta, Geografický ústav. 

V  diskuzi k pedagogické a vědeckovýzkumné činnosti uchazeče vystoupili: doc. Langhammer, doc. 

Vilímek, prof. Rychtaříková, prof. Kalvoda, doc. Sýkora, doc. Dzúrová, doc. Drbohlav.  

Doc. Janský na všechny jejich dotazy uspokojivě odpověděl. 

 

Hlasování: 

Počet přítomných: 10, kladných hlasů: 7, záporných hlasů: 2, neplatných hlasů: 1 

 

Usnesení: 

VRGS doporučuje VRF jmenovat doc. RNDr. Bohumíra Janského, CSc. profesorem pro obor Fyzická 

geografie 

  



3 

 

4. Schválení návrhu na jmenování nových členů komise pro státní doktorské zkoušky a 

obhajoby disertačních prací studijního programu Fyzická geografie a geoekologie 

Usnesení: VRGS schvaluje návrh Doc. RNDr. Zdeňka Lipského na jmenování následujících členů 

komise pro SDZ a obhajoby disertačních prací studijního programu Fyzická geografie a 

geoekologie: 

Prof. Ing. Ilja Vyskot, CSc., Ústav tvorby a ochrany krajiny, Lesnická a dřevařská fakulta MZLU, 

Zemědělská 3, 613 00 Brno 

Doc. Ing. Věra Kožnarová, CSc., Katedra agrometeorologie a biometeorologie, Agronomická 

fakulta ČZU, Kamýcká 129, 160 00 Praha 6 – Suchdol 

Doc. Ing. Zbyněk Kulhavý, CSc., vedoucí vědecký pracovník Výzkumného ústavu meliorací a 

ochrany půdy (VÚMOP, v.v.i.), pracoviště Pardubice, B. Němcové 231, 530 02 Pardubice 

RNDr. Olga Majerčáková, CSc., vědecká tajemnice SHMÚ (Slovenský hydromeorologický 

ústav), Jeséniova 17, 833 15 Bratislava, Slovenská republika 

RNDr. Michal Jeníček, Ph.D., Katedra fyzické geografie a geoekologie, Přírodovědecká fakulta 

UK Praha, Albertov 6, 128 43 Praha 2  

Doc. RNDr. Jan Pokorný, CSc., ENKI Třeboň a Jihočeská univerzita České Budějovice 

RNDr. David Pithart, CSc., Daphne Institut aplikované ekologie, České Budějovice  

 

Hlasování: pro: 10, proti: 0, zdržel se: 0 

 

5. Schválení návrhu na zařazení monografie „Současnost a vize krajiny Novodvorska a 

Žehušicka“ do edičního plánu nakladatelství Karolinum 

Usnesení: VRGS schvaluje návrh doc. RNDr. Zdeňka Lipského, CSc. na zařazení monografie 

„Současnost a vize krajiny Novodvorska a Žehušicka“ do edičního plánu nakladatelství Karolinum. 

Hlasování: pro: 9, proti: 0, zdržel se: 1 

 

 

6. Příprava projektu Globcentra 

Proděkan společně s doc. Sýkorou informovali o současném stavu přípravy Globcentra a zdůraznili 

potřebu vytvořit obsahovou a organizační stránku kampusu. Konkrétní kroky budou diskutovány na 

další schůzce, kterou svolá proděkan. 

 

 

Zapsal: RNDr. Michal Jeníček, Ph.D. 

Schválil: Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 


